大荔县人民检察院关于选任听证员的公告

为推动大荔县人民检察院听证工作深入开展，切实促进

司法公开，保障司法公正，提升司法公信，促进社会矛盾化

解,根据《人民检察院审查案件听证工作规定》《人民检察

院听证员库建设管理指导意见》规定，结合《渭南市人民检

察院听证员选任工作实施方案》有关要求，现决定面向社会

公开选任大荔县人民检察院听证员 15 名，具体选任有关事

宜公告如下：

一、选任条件

人民检察院听证员库由人大代表、政协委员、人民调解

员、律师、专家、学者、社会热心人士等组成。听证员应当

具备较高政治素质、具有广泛的代表性和扎实的群众基础。

（一） 听证员应具备以下条件：

1.年满 23 周岁的中国公民；

2.拥护中华人民共和国宪法和法律，遵纪守法、品行良

好、公道正派；

3.具有正常履职的身体条件；

4.听证员户籍所在地和经常居住地原则上应在大荔县

区域内。

（二）符合下列条件之一的人选，可优先入选：

1.熟悉或了解执法司法工作；

2.高等院校研究生以上学历；

3.基层工作经验比较丰富；

4.具有五年以上实务经验的法律从业者；

5.法学、医学、经济学、理学、工学等专业人士；

6.从事相关领域或行业工作五年以上，熟悉其研究发展

动态、法律法规和政策规定。

（三）下列人员不参加听证员选任：

1.监察机关、人民法院、人民检察院、公安机关、国家

安全机关、司法行政机关的在职工作人员；

2.人民陪审员、人民监督员；

3.其他因工作原因不适宜参加听证员选任的人员。

（四）有下列情形之一的，不得担任听证员：

1.受过刑事处罚的；

2.被开除公职的；

3.被吊销律师、公证员执业证书或被仲裁委员会除名

的，或因受惩戒被免除人民陪审员职务的；

4.被纳入失信被执行人名单的；

5.其他有严重违法违纪行为，可能影响司法公正的。

二、听证员职责

根据《人民检察院审查案件听证工作规定》，大荔县人

民检察院听证员受邀参加大荔县人民检察院对于符合条件

的案件组织的听证会，在了解案情、听取各方意见后，就事

实认定、法律适用和案件处理等问题，客观、公正地发表听

证意见。

三、听证员任期

听证员采取动态管理模式，每届任期五年，连续担任听

证员不得超过两届。

四、选任程序

（一）组织报名。采取自荐报名和组织推荐报名两种方

式。公告发布之日起，开始接受单位推荐和符合选任条件的

个人自荐报名。

（二）资格审查。对推荐和自荐人选的报名材料进行审

查，组织评议、委托核查、集体研究，择优确定听证员候选

人。

（三）拟任公示。大荔县人民检察院门户网站、微信公

众号上公示，公示时间不少于 5 个工作日。公示过程中发现

有不符合听证员选任条件的，取消其拟任资格。

（四）任用公告。拟任人选经过公示无异议或者经审查

异议不成立的，大荔县人民检察院作出选任决定，颁发听证

员证书，向社会公布选任结果。

五、报名事项

（一）报名时间

公告发布之日起至 8 月 30 日（工作日上午 8:30-11：

30、下午 14:30-17:30）。

（二）报名方式

单位推荐人员和个人自荐需填报《大荔县人民检察院听

证员推（自）荐表》（请于大荔县人民检察院综合业务部领

取）,并加盖推荐单位或所在单位、居住地社区、村委会公

章，报名不收取任何费用。

（三）报名材料

报名人员应当向大荔县人民检察院综合业务部提交以

下报名材料，并对其真实性负责。

1.《大荔县人民检察院听证员推（自）荐表》电子版 1

份、纸质版一式 3 份。

2.二寸证件照电子版 1 份、照片 3 张；

3.身份证复印件 1 份；

4.学历证书复印件 1 份；

5.其他相关证明材料。

以上报名材料请将原件扫描成 PDF 格式发送到邮箱

549321399@qq.com，文件名为本人姓名。

报名咨询电话：大荔县人民检察院 0913-3396866

大荔县人民检察院

2022 年 8 月 3 日

附件：大荔县人民检察院听证员推（自）荐表.doc

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA4NjE1ODk4NQ==&mid=2652510347&idx=1&sn=80b260c433394b5246cb2bb620c63975&chksm=8422436db355ca7b8a6efe3b773f257ff533805871b079ca52a696a10d7de95a5bfb561e4cca&mpshare=1&scene=1&srcid=0519IU1M6dkYFEV56G9QfveQ&sharer_sharetime=1652920913245&sharer_shareid=19fb5f12c54081789e07785abb094f00&key=8a8bfa3011a3aedeb4c14d2044cccf0cf334df2a60bef7fd9285c1699021b036d433ae25acb92b7230285a86b621aef37307de5ac57f8ea7972c8c38a7c4d4f715c1e0d71ebf8aefbe9235a4198faa106f7193cb0fb0cbd768ee873657a52cd20c0e68fbb76108351f2c0da43e37627c1a46f43f2826b3749e52aae4a5e6849e&ascene=1&uin=MjMxOTg5NzIxMw==&devicetype=Windows+7+x64&version=63060012&lang=zh_CN&exportkey=A2nf7Id5NPVnResNeRNY01k=&acctmode=0&pass_ticket=ZANYkeCAaGBpMGyX8j115OKb3vKmA0R6kqgIpiqiHdODffEVneIvMTEFO8wX4ovN&wx_header=0&fontgear=2

附件：

大荔县人民检察院听证员推（自）荐表

姓名 性别 出生年月 民族

二寸

证件照
籍贯 党派 入党时间

健康状况 身份证号

文化程度
毕业院校及

专业

参加工作时间
工作单位及

职务

通讯地址

家庭住址

联系方式
固定电话：

电子邮箱
手机：

担任人大代表

政协委员情况

社会兼职

受表彰情况

简 历

家庭成员关系

本人承诺

1.无《关于选任大荔县人民检察院听证员的公告》中规定的不

得担任听证员的情形；

2.以上所填内容属实、提供材料真实，并承担法律后果

签 名：

年 月 日

推荐单位或所在单位、居

住地社区、村委会意见 签 章：

年 月 日

大荔县人民检察院

意 见 签 章：

年 月 日